COMISSÃO DE REFORMA TRIBUTÁRIA

REQUERIMENTO NO      , DE 2015

(Do Sr. Deputado HILDO ROCHA)

Requer a realização de Audiência
Pública com a finalidade de ouvir um
membro da Confederação Nacional de
Municípios – CNM, para falar sobre
simplificação e fusão de tributos.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 255 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a adoção de providências para

que seja convidado um membro da Confederação Nacional de Municípios –

CNM, para falar sobre simplificação e fusão de tributos.

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento tem por objetivo discutir o sistema tributário

nacional, sua simplificação e fusão de tributos.

O sistema tributário nacional precisa de uma reforma ampla, consistente,

que o simplifique e o torne mais justo e eficiente.

A simplificação do sistema está diretamente associada com sua

eficiência, embora também tenha impactos na justiça, sobretudo no que diz

respeito ao pacto federativo. A quantidade de tributos cobrados dos

contribuintes brasileiros é muito grande e estabelecido de forma que

compromete a racionalidade do sistema.

Exemplificando, há tributos com fatos geradores semelhantes, caso do

imposto de renda que incide sobre pessoas jurídicas e da contribuição social

sobre o lucro líquido. Além desse, há diversos outros casos que comprometem

a eficiência das empresas e da própria administração pública.

Diante da breve explanação, considero importante trazer a este Órgão

Técnico um membro da Confederação Nacional de Municípios para falar sobre

este importante tema.

Assim, peço aos nobres pares desta Comissão a aprovação do presente

requerimento.

Sala da Comissão, em 24 de Agosto de 2015.

Deputado HILDO ROCHA